

令和4年4月30日

青森市議会議長
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

中村 美津緒



令和3年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	216,121 円	
	研修費	0 円	
	広報費	615,468 円	
	広聴費	1,980 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	987 円	
	資料購入費	95,467 円	
	人件費	97,333 円	
	事務所費	118,446 円	
	計	1,145,802 円	
差し引き（収入－支出）		-65,802 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和3年4月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(備分率)	政務活動費相当額		領収書 番号	支払 証明 書 番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月21日	広報費	印刷代・配布料 (あおり令和の会だより)	(有)タテプリントセンター		87,468	1	87,468	182,532	1	
2	4月25日	資料購入費	新聞代(4月分)朝日新聞	有限会社鎌田新聞店		3,093	1	3,093	179,439	2	
3	4月26日	調査研究費	タブレット使用料(4月分)	NTTファイナンス株式会社		6,823	1/2	3,411	176,028	3	
4	4月26日	資料購入費	新聞代(4月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		649	1	649	175,379	4	
5	4月26日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		264	1	264	175,115	5	
6	4月30日	資料購入費	東奥日報(4月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	171,715	6	
7	4月30日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(5月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	168,218	7	
8	5月8日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社		22,773	1/2	11,386	156,832	8	
9	5月21日	人件費	人件費(4月分)	██████████		6,750	1	6,750	150,082	9	
10	5月28日	事務所費	ホームページ保守料(4月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	145,082	10	
11	5月31日	資料作成費	コピー代(4月分)	青森市長		78	1	78	145,004	11	
12	5月31日	事務所費	電話代(4月分)	青森市長		124	1/2	62	144,942	12	
13	7月7日	資料購入費	購読料(4月~3月)	株式会社 中央文化社		997	1	997	143,945	13	
14								0	143,945		
15								0	143,945		
16								0	143,945		
17								0	143,945		
18								0	143,945		
19								0	143,945		
20								0	143,945		
4 月 小 計					270,000	145,916		126,055	143,945		

令和3年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		預収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			143,945				143,945		
1	5月6日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美 7号青森西バイパス給油所		1,000	1/4	250	143,695	1	
2	5月26日	資料購入費	新聞代(5月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		649	1	649	143,046	2	
3	5月31日	広報費	議会活動広報誌 第29号	ワタナベサービス(株)		132,000	1	132,000	11,046	3	
4	5月31日	資料購入費	東奥日報(5月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	7,646	4	
5	5月31日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(5月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	4,149	5	
6	6月8日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社		22,724	1/2	11,362	-7,213	6	
7	6月18日	人件費	人件費(5月分)	██████████		6,750	1	6,750	-13,963	7	
8	6月28日	事務所費	ホームページ保守料(5月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	-18,963	8	
9	6月28日	資料作成費	コピー代(5月分)	青森市長		413	1	413	-19,376	9	
10	6月28日	事務所費	電話代(5月分)	青森市長		43	1/2	21	-19,397	10	
11	6月30日	調査研究費	ガソリン代(5月分)	有限会社 光洋タクシー		7,242	1/4	1,810	-21,207	11	
12	6月30日	調査研究費	タブレット使用料(5月分)	NTTファイナンス株式会社		6,823	1/2	3,411	-24,618	12	
13								0	-24,618		
14								0	-24,618		
15								0	-24,618		
16								0	-24,618		
17								0	-24,618		
18								0	-24,618		
19								0	-24,618		
20								0	-24,618		
5 月 小 計					143,945	194,541		168,563	-24,618		

令和3年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			-24,618				-24,618		
1	6月1日	調査研究費	法律相談料	竹中法律事務所		11,000	1	11,000	-35,618	1	
2	6月28日	資料購入費	新聞代(6月分)東奥日報・朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		649	1	649	-36,267	2	
3	6月30日	資料購入費	東奥日報(6月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-39,667	3	
4	6月30日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(6月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	-43,164	4	
5	6月30日	人件費	残業代	■■■■■		6,000	1	6,000	-49,164	5	
6	7月7日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社		25,152	1/2	12,576	-61,740	6	
7	7月21日	調査研究費	タブレット使用料(6月分)	NTTファイナンス株式会社		6,823	1/2	3,411	-65,151	7	
8	7月21日	人件費	人件費(6月分)	■■■■■		6,750	1	6,750	-71,901	8	
9	7月29日	事務所費	ホームページ保守料(6月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	-76,901	9	
10	7月30日	調査研究費	ガソリン代(6月分)	有限会社 光洋タクシー		13,775	1/4	3,443	-80,344	10	
11	8月2日	資料作成費	コピー代(6月分)	青森市長		27	1	27	-80,371	11	
12	8月2日	事務所費	電話代(6月分)	青森市長		12	1/2	6	-80,377	12	
13								0	-80,377		
14								0	-80,377		
15								0	-80,377		
16								0	-80,377		
17								0	-80,377		
18								0	-80,377		
19								0	-80,377		
20								0	-80,377		
6 月 小 計					-24,618	87,085		55,759	-80,377		

令和3年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(採分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-80,377				189,623		
1	7月3日	調査研究費	リングファイル・インクカートリッジ	Amazon.co.jp		834	1	834	188,789	1	
2	7月7日	調査研究費	ラミネートタブインデックス	ヨドバシ・ドット・コム		337	1	337	188,452	2	
3	7月27日	資料購入費	新聞代(7月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		690	1	690	187,762	3	
4	7月31日	資料購入費	東奥日報(7月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	184,362	4	
5	8月2日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(7月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	180,865	5	
6	8月7日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社		25,104	1/2	12,552	168,313	6	
7	8月20日	人件費	人件費(7月分)	██████████		6,750	1	6,750	161,563	7	
8	8月26日	調査研究費	タブレット使用料(7月分)	NTTファイナンス株式会社		6,823	1/2	3,411	158,152	8	
9	8月27日	事務所費	ホームページ保守料(7月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	153,152	9	
10	8月31日	調査研究費	ガソリン代(7月分)	有限会社 光洋タクシー		6,591	1/4	1,647	151,505	10	
11	8月31日	資料作成費	コピー代(7月分)	青森市長		66	1	66	151,439	11	
12	8月31日	事務所費	電話代(7月分)	青森市長		16	1/2	8	151,431	12	
13								0	151,431		
14								0	151,431		
15								0	151,431		
16								0	151,431		
17								0	151,431		
18								0	151,431		
19								0	151,431		
20								0	151,431		
7 月 小 計					189,623	64,108		38,192	151,431		

令和3年8月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(採分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			151,431				151,431		
1	8月23日	調査研究費	水質分析代	エヌエス環境株式会社		1,100	1	1,100	150,331	1	
2	8月24日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		578	1	578	149,753	2	
3	8月26日	資料購入費	新聞代(8月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		690	1	690	149,063	3	
4	8月30日	調査研究費	水質分析費	エヌエス環境株式会社		6,490	1	6,490	142,573	4	
5	8月31日	資料購入費	東奥日報(8月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	139,173	5	
6	8月31日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(8月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	135,676	6	
7	9月8日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社		30,438	1/2	15,219	120,457	7	
8	9月21日	人件費	人件費(8月分)	██████████		6,750	1	6,750	113,707	8	
9	9月24日	調査研究費	タブレット使用料(8月分)	NTTファイナンス株式会社		6,956	1/2	3,478	110,229	9	
10	9月28日	事務所費	ホームページ保守料(8月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	105,229	10	
11	9月30日	調査研究費	ガソリン代(8月分)	有限会社 光洋タクシー		29,124	1/4	7,281	97,948	11	
12	9月30日	資料作成費	コピー代(8月分)	青森市長		68	1	68	97,880	12	
13	9月30日	事務所費	電話代(8月分)	青森市長		19	1/2	9	97,871	13	
14								0	97,871		
15								0	97,871		
16								0	97,871		
17								0	97,871		
18								0	97,871		
19								0	97,871		
20								0	97,871		
8 月 小 計					151,431	99,110		53,560	97,871		

令和3年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			97,871				97,871		
1	9月27日	資料購入費	新聞代(9月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		690	1	690	97,181	1	
2	9月30日	資料購入費	東奥日報(9月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	93,781	2	
3	9月30日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(9月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	90,284	3	
4	10月7日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社		25,240	1/2	12,620	77,664	4	
5	10月21日	人件費	人件費(9月分)	██████████		6,750	1	6,750	70,914	5	
6	10月27日	事務所費	ホームページ保守料(9月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	65,914	6	
7	10月27日	資料作成費	コピー代(9月分)	青森市長		99	1	99	65,815	7	
8	10月27日	事務所費	電話代(9月分)	青森市長		32	1/2	16	65,799	8	
9	10月31日	調査研究費	ガソリン代(9月分)	有限会社 光洋タクシー		8,250	1/4	2,062	63,737	9	
10								0	63,737		
11								0	63,737		
12								0	63,737		
13								0	63,737		
14								0	63,737		
15								0	63,737		
16								0	63,737		
17								0	63,737		
18								0	63,737		
19								0	63,737		
20								0	63,737		
9 月 小 計					97,871	57,958		34,134	63,737		

タブレット使用料(9月分)の
領収書ですが、見あたりない(正しく?)
とのことでした。

令和3年10月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書 番号	支払 証明 書 番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			63,737				333,737		
1	10月26日	調査研究費	タブレット使用料(10月分)	NTTファイナンス株式会社		6,886	1/2	3,443	330,294	1	
2	10月26日	資料購入費	新聞代(10月分)東奥日報・朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		766	1	766	329,528	2	
3	10月29日	広報費	議会活動広報誌 第30号	ワタナベサービス(株)		132,000	1	132,000	197,528	3	
4	10月31日	資料購入費	東奥日報(10月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	194,128	4	
5	11月1日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(10月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	190,631	5	
6	11月8日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社		49,801	1/4	12,450	178,181	6	
7	11月19日	人件費	人件費(10月分)	██████████		7,500	1	7,500	170,681	7	
8	11月29日	資料作成費	コピー代(10月分)	青森市長		48	1	48	170,633	8	
9	11月29日	事務所費	電話代(10月分)	青森市長		4	1/2	2	170,631	9	
10	11月29日	事務所費	ホームページ保守料(10月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	165,631	10	
11	11月30日	調査研究費	ガソリン代(10月分)	有限会社 光洋タクシー		8,150	1/4	2,037	163,594	11	
12								0	163,594		
13								0	163,594		
14								0	163,594		
15								0	163,594		
16								0	163,594		
17								0	163,594		
18								0	163,594		
19								0	163,594		
20								0	163,594		
10 月 小 計					333,737	222,052		170,143	163,594		

令和3年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明 書 号
		前月繰り越し			163,594				163,594		
1	11月22日	調査研究費	タブレット使用料(11月分)	NTTファイナンス株式会社		6,824	1/2	3,412	160,182	1	
2	11月26日	資料購入費	新聞代(11月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		766	1	766	159,416	2	
3	11月30日	資料購入費	東奥日報(11月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	156,016	3	
4	11月30日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(11月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	152,519	4	
5	12月8日	調査研究費	携帯電話料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社		48,134	1/4	12,033	140,486	5	
6	12月21日	人件費	人件費(11月分)			7,500	1	7,500	132,986	6	
7	12月27日	事務所費	ホームページ保守料(11月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	127,986	7	
8	12月30日	調査研究費	ガソリン代(11月分)	有限会社 光洋タクシー		24,678	1/4	6,169	121,817	8	
9	1月4日	資料作成費	コピー代(11月分)	青森市長		25	1	25	121,792	9	
10	1月4日	事務所費	電話代(11月分)	青森市長		29	1/2	14	121,778	10	
11								0	121,778		
12								0	121,778		
13								0	121,778		
14								0	121,778		
15								0	121,778		
16								0	121,778		
17								0	121,778		
18								0	121,778		
19								0	121,778		
20								0	121,778		
11 月 小 計					163,594	104,853		41,816	121,778		

令和3年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			121,778				121,778		
1	12月6日	調査研究費	コピー用紙	株式会社マルキ		351	1	351	121,427	1	
2	12月9日	調査研究費	付箋	株式会社マルキ		372	1	372	121,055	2	
3	12月20日	調査研究費	タブレット使用料(12月分)	NTTファイナンス株式会社		6,824	1/2	3,412	117,643	3	
4	12月20日	広聴費	水質分析費	エヌエス環境株式会社		1,980	1	1,980	115,663	4	
5	12月20日	人件費	残業代			5,833	1	5,833	109,830	5	
6	12月27日	資料購入費	新聞代(12月分)東奥日報・朝日新聞	㈱キャブテンススタジオ		766	1	766	109,064	6	
7	12月28日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(12月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	105,567	7	
8	12月31日	資料購入費	東奥日報(12月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	102,167	8	
9	1月9日	調査研究費	携帯電話料金(12月分)	NTTファイナンス株式会社		18,819	1/2	9,409	92,758	9	
10	1月21日	人件費	人件費(12月分)			7,500	1	7,500	85,258	10	
11	1月27日	資料作成費	コピー代(12月分)	青森市長		32	1	32	85,226	11	
12	1月27日	事務所費	電話代(12月分)	青森市長		62	1/2	31	85,195	12	
13	1月28日	事務所費	ホームページ保守料(12月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	80,195	13	
14								0	80,195		
15								0	80,195		
16								0	80,195		
17								0	80,195		
18								0	80,195		
19								0	80,195		
20								0	80,195		
12 月 小 計					121,778	59,436		41,583	80,195		

令和4年1月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			80,195				350,195		
1	1月21日	調査研究費	タブレット使用料(1月分)	NTTファイナンス株式会社		6,824	1/2	3,412	346,783	1	
2	1月26日	資料購入費	新聞代(1月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		766	1	766	346,017	2	
3	1月31日	資料購入費	東奥日報(1月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	342,617	3	
4	1月31日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(1月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	339,120	4	
5	2月7日	調査研究費	携帯電話料金(1月分)	NTTファイナンス株式会社		16,743	1/2	8,371	330,749	5	
6	2月21日	人件費	人件費(1月分)	██████████		7,500	1	7,500	323,249	6	
7	2月28日	事務所費	ホームページ保守料(1月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	318,249	7	
8	2月28日	資料作成費	コピー代(1月分)	青森市長		18	1	18	318,231	8	
9	2月28日	事務所費	電話代(1月分)	青森市長		18	1/2	9	318,222	9	
10								0	318,222		
11								0	318,222		
12								0	318,222		
13								0	318,222		
14								0	318,222		
15								0	318,222		
16								0	318,222		
17								0	318,222		
18								0	318,222		
19								0	318,222		
20								0	318,222		
1 月 小 計					350,195	48,766		31,973	318,222		

令和4年2月 会 計 帳 簿

NO.	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			318,222				318,222		
1.	2月24日	調査研究費	タブレット使用料(2月分)	NTTファイナンス株式会社		6,823	1/2	3,411	314,811	1	
2.	2月28日	広報費	議会活動広報誌 第31号	ワタナベサービス(株)		132,000	1	132,000	182,811	2	
3.	2月28日	資料購入費	東奥日報(2月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	179,411	3	
4.	2月28日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(2月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	175,914	4	
5.	2月28日	資料購入費	新聞代(2月分)東奥日報・朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		766	1	766	175,148	5	
6.	3月8日	調査研究費	携帯電話料金(2月分)	NTTファイナンス株式会社		12,174	1/2	6,087	169,061	6	
7.	3月18日	人件費	人件費(2月分)	██████████		7,500	1	7,500	161,561	7	
8.	3月28日	事務所費	ホームページ保守料(2月分)	ゲインズ株式会社		10,000	1/2	5,000	156,561	8	
9.	3月29日	資料作成費	コピー代(2月分)	青森市長		46	1	46	156,515	9	
10.	3月29日	事務所費	電話代(2月分)	青森市長		24	1/2	12	156,503	10	
11.								0	156,503		
12.								0	156,503		
13.								0	156,503		
14.								0	156,503		
15.								0	156,503		
16.								0	156,503		
17.								0	156,503		
18.								0	156,503		
19.								0	156,503		
20.								0	156,503		
2 月 小 計					318,222	176,230		161,719	156,503		

令和4年3月 会 計 帳 簿

NO.	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(区分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			156,503				156,503		
1	3月9日	調査研究費	インクカートリッジ	ヨドバシ・ドット・コム		458	1	458	156,045	1	
2	3月28日	資料購入費	新聞代(3月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		766	1	766	155,279	2	
3	3月31日	事務所費	ノートパソコン	株式会社金入		126,500	1/2	63,250	92,029	3	
4	3月31日	広報費	議会活動広報誌 第32号	ワタナベサービス(株)		132,000	1	132,000	39,971	4	
5	3月31日	資料購入費	東奥日報(3月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	43,371	5	
6	3月31日	資料購入費	日刊「しんぶん赤旗」(3月分)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	46,868	6	
7	4月7日	調査研究費	携帯電話料金(3月分)	NTTファイナンス株式会社		22,723	1/2	11,361	58,229	7	
8	4月21日	人件費	人件費(3月分)			7,500	1	7,500	65,729	8	
9	4月27日	資料作成費	コピー代(3月分)	青森市長		67	1	67	65,796	9	
10	4月27日	事務所費	電話代(3月分)	青森市長		12	1/2	6	65,802	10	
11								0	65,802		
12								0	65,802		
13								0	65,802		
14								0	65,802		
15								0	65,802		
16								0	65,802		
17								0	65,802		
18								0	65,802		
19								0	65,802		
20								0	65,802		
3 月 小 計					156,503	296,923		222,305	65,802		